
 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 1 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

 
 
 
EXPEDIENTE  : 3703-2022-SERVIR/TSC 
IMPUGNANTE  : LIZ CAROL SANCHEZ CARBONELLY 
ENTIDAD  : UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL Nº 03 -TRUJILLO 

NOR OESTE 
REGIMEN  : LEY Nº 29944 
MATERIA  : RÉGIMEN DISCIPLINARIO 

CESE TEMPORAL POR CUATRO (4) MESES SIN GOCE DE 
REMUNERACIONES 

 
SUMILLA: Se declara la NULIDAD de la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-
GRELL-UGEL 03 TNO, del 1 de abril de 2022 y de la Resolución Directoral Nº 001960-
2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO, del 1 de julio de 2022, emitidas por la Dirección de la 
Unidad de Gestión Educativa Local Nº 03 Unidad Ejecutora Educación 315: Trujillo Nor 
Oeste; por vulnerar el derecho a la debida motivación y el debido procedimiento 
administrativo. 
 
Lima, 31 de marzo de 2023 
 
ANTECEDENTES 

 
1. Mediante la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-GRELL-UGEL 03 TNO, del 

1 de abril de 2022, la Unidad de Gestión Educativa Local Nº 03 - Trujillo Nor Oeste, 
en adelante la Entidad, resolvió instaurar procedimiento administrativo disciplinario 
contra la señora LIZ CAROL SANCHEZ CARBONELLY, en adelante la impugnante, 
quien se desempeñaba como docente nombrada de la Institución Educativa Nº 
81764 “Almirante Miguel Grau Seminario”, en adelante la Institución Educativa, por 
haber infringido lo dispuesto en el inciso b) del artículo 2º, y en los literales a), c), e) 
y n) del artículo 40º de la Ley Nº 29944 – Ley de Reforma Magisterial1, incurriendo, 

 
1  Ley Nº 29944 – Ley de Reforma Magisterial 

“Artículo 2º. Principios 
   El régimen laboral del magisterio público se sustenta en los siguientes principios: 
 (…) 

b) Principio de probidad y ética pública: La actuación del profesor se sujeta a lo establecido en la 
Constitución Política del Perú, la Ley del Código de Ética de la Función Pública y la presente Ley”. 
“Artículo 40º. Deberes 
Los profesores deben: 
a) Cumplir en forma eficaz el proceso de aprendizaje de los estudiantes, realizando con responsabilidad 
y efectividad los procesos pedagógicos, las actividades curriculares y las actividades de gestión de la 
función docente, en sus etapas de planificación, trabajo en aula y evaluación, de acuerdo al diseño 
curricular nacional. 

RESOLUCIÓN Nº 000823-2023-SERVIR/TSC-Primera Sala

279025570012023



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 2 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

presuntamente, en las faltas previstas en el primer párrafo y en los literales a), e) y 
f) del artículo 48º de la norma antes mencionada2; asimismo, habría infringido lo 
previsto en el numeral 2 del artículo 6º de la Ley Nº 27815 – Ley del Código de Ética 
de la Función Pública3. 
 
En la parte considerativa de la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-GRELL-
UGEL 03 TNO se indicó, de forma literal, lo siguiente: 
 
“(…) no procedió con el registro de sus calificativos en las áreas y grados a su cargo, 
en el nivel secundaria del año escolar 2020, en el sistema SIAGIE. Asimismo, habría 
incumplido con la entrega de los reportes de sus documentos de finalización del año 
escolar 2020. Y habría cometido presunto abandono de cargo por no asistir 
injustificadamente los días 22, 25, 31 del mes de marzo; los días 07, 12, 13, 14, 15, 
16, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30 del mes de abril; los días 03, 05, 06, 07, 10, 
12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 31 del mes de mayo; 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 
10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 28, 30 del mes de junio; los días 02, 03, 04, 
05, 06, 09, 10, 11, 12 del mes de agosto; correspondiente al año 2021”. 
 

 
(…) 
c) Respetar los derechos de los estudiantes, así como los de los padres de familia. 
(…) 
e) Cumplir con la asistencia y puntualidad que exige el calendario escolar y el horario de trabajo. 
(…) 
n) Asegurar que sus actividades profesionales se fundamenten en el respeto mutuo, la práctica de los 
derechos humanos, la Constitución Política del Perú, la solidaridad, la tolerancia y el desarrollo de una 
cultura de paz y democrática”.  

2  Ley Nº 29944 – Ley de Reforma Magisterial 
“Artículo 48º. Cese temporal 
Son causales de cese temporal en el cargo, la transgresión u omisión, de los principios, deberes, 
obligaciones y prohibiciones en el ejercicio de la función docente, considerados como grave. 
También se consideran faltas o infracciones graves, pasibles de cese temporal, las siguientes: 
a) Causar perjuicio al estudiante y/o a la institución educativa. 
(…) 
e) Abandonar el cargo, inasistiendo injustificadamente al centro de trabajo por más de tres (3) días 
consecutivos o cinco (5) días discontinuos en un período de dos (2) meses. 
f) Interrumpir u oponerse deliberadamente al normal desarrollo del servicio educativo.” 

3  Ley Nº 27815 – Ley del Código de Ética de la Función Pública 
 “Artículo 6º.- Principios de la Función Pública 
   El servidor público actúa de acuerdo a los siguientes principios: 
 (…) 

2. Probidad 
  Actúa con rectitud, honradez y honestidad, procurando satisfacer el interés general y desechando todo 

provecho o ventaja personal, obtenido por sí o por interpósita persona. 
 (…)”. 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 3 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

2. El 7 de abril de 2022, la impugnante formuló sus descargos, señalando que se 
encontraba delicada de salud, y no justificó los meses anteriores porque vivió sola. 
 

3. Mediante Resolución Directoral Nº 001960-2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO, del 1 
de julio de 2022, la Dirección de la Entidad resolvió sancionar a la impugnante con 
la medida disciplinaria de cese temporal por cuatro (4) meses sin goce de 
remuneraciones, por haber infringido lo dispuesto en el inciso b) del artículo 2º, y 
en los literales a), c), e) y n) del artículo 40º de la Ley Nº 29944, incurriendo en las 
faltas previstas en el primer párrafo y en los literales a), e) y f) del artículo 48º de la 
norma antes mencionada; asimismo, habría infringido lo previsto en el numeral 2 
del artículo 6º de la Ley Nº 27815. 
 
En la parte considerativa de la Resolución Directoral Nº 001960-2022-GRLL-GGR-
GRE-UGELTNO se indicó, de forma literal, lo siguiente: 
 
“Del descargo, se aprecia que la procesada textualmente manifiesta que ha 
justificado parte de sus inasistencias desde julio a diciembre, no habiendo justificado 
los meses anteriores. Al respecto, cabe precisar que se cuenta con la Resolución 
Directoral N.º 3957-2021-GRLL-GGRGRE-UGEL03TNO, de fecha 23 de noviembre del 
2021, mediante el cual SE RESUELVE: CONCEDER CON EFICACIA ANTICIPADA 
LICENCIA CON GOCE DE REMUNERACIONES POR ENFERMEDAD; a cargo del Sector 
Educación y a cargo de ESSALUD, a favor de doña SANCHEZ CARBONELLY LIZ CAROL, 
periodo de licencia: desde el 01/07/2021 hasta el 30/07/2021, desde el 13/08/2021 
hasta el 27/08/2021, desde el 28/08/2021 al 31 de agosto del 2021, desde el 
01/09/2021 hasta el 30/09/2021, desde el 01/10/2021 hasta el 30/09/2021, desde 
el 01 de noviembre hasta el 30 de noviembre del 2021. Asimismo, se aprecia que la 
Resolución Directoral N.º 4126-2021-GRLL-GGR-GRE-UGEL03TNO, de fecha 15 de 
diciembre del 2021, RESUELVE: CONCEDER CON EFICACIA ANTICIPADA LICENCIA 
CON GOCE DE REMUNERACIONES POR ENFERMEDAD; a cargo del Sector Educación 
y a cargo de ESSALUD, a favor de doña SANCHEZ CARBONELLY LIZ CAROL, periodo 
de licencia: desde el 01/12/2021 hasta el 30 de diciembre del 2021. No se aprecia 
que la Entidad haya otorgado licencia con goce de haber por salud correspondiente 
a los días 22, 25, 31 del mes de marzo; los días 07, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 
23, 26, 27, 28, 29, 30 del mes de abril; los días 03, 05, 06, 07, 10, 12, 13, 14, 18, 19, 
20, 21, 26, 27, 28, 31 del mes de mayo; 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 
17, 18, 21, 22, 23, 24, 28, 30 del mes de junio; los días 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 
12 del mes de agosto; correspondiente al año 2021 (como se aprecia en los 
documentos adjuntos al expediente). 
(…) 
Por otro lado, al determinarse la comisión de la falta tipificada en el literal e) del art. 
48º de la Ley Nº 29944, esto es por 64 faltas injustificadas según detalle descrito en 
el párrafo anterior, la procesada ha interrumpido el normal desarrollo del servicio 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 4 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

educativo, toda vez que no asistió a laborar en los determinados días, sin que medie 
una causa debidamente justificada y sustentada, generando el no acompañamiento 
a los estudiantes en las áreas y grados a su cargo; de igual modo con su conducta 
constitutiva de falta disciplinaria ha causado perjuicio al estudiante y a la institución 
educativa vulnerando el interés general y el derecho a la educación de los 
estudiantes, a recibir una educación de calidad. De igual modo la procesada habría 
infringido el principio de probidad de la Ley N° 27815, toda vez que no actuó con 
rectitud afectando el interés general de la comunidad educativa y el derecho a la 
educación continua y de calidad de los estudiantes a su cargo. 
(…) 
En ese orden, se tiene el OFICIO Nº 039-2021-IE. N° 81746 “A. MIGUEL GRAU S.” /D, 
de fecha 23 de marzo del 2021, suscrito por el docente Oscar Pérez Amaya, en 
calidad de director de la I.E Nº 81746 “Almirante Miguel Grau Seminario”, teniendo 
como referencia el OFICIO MÚLTIPLE N.º 042 -2021-GRLLGRELL- UGEL03TNO/AGP-
D, en el que comunica la imposibilidad de cumplimiento de registro de matrícula 
2021 en el nivel secundaria de la IE 81746 y solicita ampliación de la fecha de registro 
de estas matriculas, al respecto se aprecia textualmente lo siguiente: “(..) Siendo 
que según el oficio de la referencia, la fecha de registro de matrícula regular y 
generación de nóminas 2021 en el SIAGIE establece el 25 del presente, pero 
considerando que nuestra IE en el nivel secundaria, a la fecha no se ha registrado 
las matrículas en los grados 2º , 4º y 5º de secundaria, de los estudiantes que 
cursaron los grados 1º, 3º y 4º en nuestra IE el año 2020; por el incumplimiento de 
la docente: LIZ CAROL SÁNCHEZ CARBONELLY, quien hasta la fecha no ha procesado 
el registro de sus calificativos en las áreas y grados que tuvo a su cargo, en el nivel 
secundaria, del año escolar 2020, en el sistema SIAGIE, y que pese a nuestras 
reiteradas solicitudes, no los realiza, desconociéndose sus razones”. 

 
TRÁMITE DEL RECURSO DE APELACIÓN 

 
4. El 20 de julio de 2022, la impugnante interpuso recurso de apelación contra la 

Resolución Directoral Nº 001960-2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO, solicitando se 
declare fundado su recurso impugnativo y se revoque el acto impugnado, 
reiterando lo expuesto en su descargo, señalando además que padece de un 
trastorno esquizoafectivo del tipo maníaco y otros problemas que la Entidad conoce 
desde antes, pero aún así han decidido sancionarla. 
 

5. Con Oficio Nº 000239-2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO-AAJ, el Área de Asesoría 
Jurídica de la Entidad remitió al Tribunal del Servicio Civil, en adelante el Tribunal, 
el recurso de apelación presentado por la impugnante, así como los antecedentes 
que dieron origen al acto impugnado. 
 
 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 5 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

6. A través de los Oficios Nos 009993 y 009994-2022-SERVIR/TSC, la Secretaría Técnica 
del Tribunal comunicó a la impugnante y a la Entidad, respectivamente, la admisión 
a trámite del recurso de apelación. 

 
ANÁLISIS 
 
De la competencia del Tribunal del Servicio Civil 
 
7. De conformidad con el artículo 17º del Decreto Legislativo Nº 10234, modificado por 

la Centésima Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29951 - Ley del 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 20135, el Tribunal tiene por 
función la resolución de controversias individuales que se susciten al interior del 
Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, en las materias: acceso 
al servicio civil, evaluación y progresión en la carrera, régimen disciplinario y 
terminación de la relación de trabajo; siendo la última instancia administrativa. 
 

8. Asimismo, conforme a lo señalado en el fundamento jurídico 23 de la Resolución de 
Sala Plena Nº 001-2010-SERVIR/TSC6, precedente de observancia obligatoria sobre 
competencia temporal, el Tribunal es competente para conocer en segunda y última 
instancia administrativa los recursos de apelación que sean presentados ante las 
entidades a partir del 15 de enero de 2010, siempre y cuando, versen sobre las 
materias establecidas descritas en el numeral anterior. 

 
 

4 Decreto Legislativo Nº 1023 - Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, 
Rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos 

 “Artículo 17º.- Tribunal del Servicio Civil 
El Tribunal del Servicio Civil - el Tribunal, en lo sucesivo - es un órgano integrante de la Autoridad que 
tiene por función la resolución de controversias individuales que se susciten al interior del Sistema. 
El Tribunal es un órgano con independencia técnica para resolver en las materias de su competencia. 
Conoce recursos de apelación en materia de: 
a) Acceso al servicio civil; 
b) Pago de retribuciones; 
c) Evaluación y progresión en la carrera; 
d) Régimen disciplinario; y, 
e) Terminación de la relación de trabajo. 
El Tribunal constituye última instancia administrativa. Sus resoluciones podrán ser impugnadas 
únicamente ante la Corte Superior a través de la acción contenciosa administrativa. 
Por decreto supremo refrendado por el Presidente del Consejo de Ministros, previa opinión favorable 
de la Autoridad, se aprobarán las normas de procedimiento del Tribunal”. 

5 Ley Nº 29951 - Ley del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2013 
 DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES 

“CENTÉSIMA TERCERA.- Deróguese el literal b) del artículo 17 del Decreto Legislativo Nº 1023, Decreto 
Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, rectora del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos”. 

6 Publicada en el Diario Oficial El Peruano el 17 de agosto de 2010. 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 6 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

9. Posteriormente, en el caso de las entidades del ámbito regional y local, el Tribunal 
asumió, inicialmente, competencia para conocer los recursos de apelación que 
correspondían sólo a la materia de régimen disciplinario, en virtud a lo establecido 
en el artículo 90º de la Ley Nº 30057 - Ley del Servicio Civil7, y el artículo 95º de su 
reglamento general, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM8; para 
aquellos recursos de apelación interpuestos a partir del 1 de julio de 2016, conforme 
al comunicado emitido por la Presidencia Ejecutiva de SERVIR y publicado en el 
Diario Oficial “El Peruano”9, en atención al acuerdo del Consejo Directivo del 16 de 
junio de 201610. 

 
7 Ley Nº 30057 - Ley del Servicio Civil 

“Artículo 90º.- La suspensión y la destitución 
La suspensión sin goce de remuneraciones se aplica hasta por un máximo de trescientos sesenta y cinco 
(365) días calendario previo procedimiento administrativo disciplinario. El número de días de suspensión 
es propuesto por el jefe inmediato y aprobado por el jefe de recursos humanos o quien haga sus veces, 
el cual puede modificar la sanción propuesta. La sanción se oficializa por resolución del jefe de recursos 
humanos o quien haga sus veces. La apelación es resuelta por el Tribunal del Servicio Civil. 
La destitución se aplica previo proceso administrativo disciplinario por el jefe de recursos humanos o 
quien haga sus veces. Es propuesta por el jefe de recursos humanos o quien haga sus veces y aprobada 
por el titular de la entidad pública, el cual puede modificar la sanción propuesta. Se oficializa por 
resolución del titular de la entidad pública. La apelación es resuelta por el Tribunal del Servicio Civil”. 

8 Reglamento de la Ley Nº 30057, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM 
“Artículo 95º.- Competencia para el ejercicio de la potestad disciplinaria en segunda instancia 
De conformidad con el artículo 17 del Decreto Legislativo Nº 1023, que crea la Autoridad del Servicio 
Civil, rectora del sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, la autoridad competente 
para conocer y resolver el recurso de apelación en materia disciplinaria es el Tribunal del Servicio Civil, 
con excepción del recurso de apelación contra la sanción de amonestación escrita, que es conocida por 
el jefe de recursos humanos, según el artículo 89 de la Ley. 
La resolución de dicho tribunal pronunciándose sobre el recurso de apelación agota la vía 
administrativa”. 

9 El 1 de julio de 2016. 
10Decreto Legislativo Nº 1023 - Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, 

Rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos 
“Artículo 16º.- Funciones y atribuciones del Consejo Directivo 
Son funciones y atribuciones del Consejo Directivo: 
a) Expedir normas a través de Resoluciones y Directivas de carácter general; 
b) Aprobar la política general de la institución; 
c) Aprobar la organización interna de la Autoridad, dentro de los límites que señala la ley y el Reglamento 
de Organización y Funciones; 
d) Emitir interpretaciones y opiniones vinculantes en las materias comprendidas en el ámbito del 
sistema; 
e) Nombrar y remover al gerente de la entidad y aprobar los nombramientos y remociones de los demás 
cargos directivos; 
f) Nombrar, previo concurso público, aceptar la renuncia y remover a los vocales del Tribunal del Servicio 
Civil; 
g) Aprobar la creación de Salas del Tribunal del Servicio Civil; 
h) Proponer el Texto Único de Procedimientos Administrativos; 
i) Supervisar la correcta ejecución técnica, administrativa, presupuestal y financiera de la institución; 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 7 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

10. Sin embargo, es preciso indicar que a través del Comunicado de SERVIR publicado 
en el Diario Oficial “El Peruano” el 29 de junio de 2019, en atención a un nuevo 
acuerdo de su Consejo Directivo11, se hizo de público conocimiento la ampliación 
de competencias del Tribunal en el ámbito regional y local, correspondiéndole la 
atención de los recursos de apelación interpuestos a partir del lunes 1 de julio de 
2019, derivados de actos administrativos emitidos por las entidades del ámbito 
regional y local, en lo que respecta al resto de materias: acceso al servicio civil, 
evaluación y progresión en la carrera, y terminación de la relación de trabajo; esto 
es, asumió la totalidad de su competencia a nivel nacional, tal como se puede 
apreciar en el siguiente cuadro: 
 

COMPETENCIAS DEL TRIBUNAL DEL SERVICIO CIVIL 

2010 2011 
Recursos de apelación 

interpuestos a partir del  
1 de julio de 2016 

Recursos de apelación 
interpuestos a partir del  

1 de julio de 2019 

PRIMERA SALA 
Gobierno Nacional 
(todas las materias) 

AMBAS SALAS 
Gobierno Nacional 
(todas las materias) 

AMBAS SALAS 
Gobierno Nacional 
(todas las materias) 

Gobierno Regional y Local 

AMBAS SALAS 
Gobierno Nacional y 

Gobierno Regional y Local 
(todas las materias) 

 
j) Disponer la intervención de las Oficinas de Recursos Humanos de las entidades públicas; y 
k) Las demás que se señalen en el Reglamento y otras normas de desarrollo del Sistema”. 

11Decreto Legislativo Nº 1023 - Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil, 
Rectora del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, modificado por el Decreto 
Legislativo Nº 1450 
“Artículo 16º.- Funciones y atribuciones del Consejo Directivo 
Son funciones y atribuciones del Consejo Directivo: 
a) Expedir normas a través de Resoluciones y Directivas de carácter general y/o de alcance nacional; 
b) Aprobar las normas de desarrollo del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos; 
c) Aprobar la política general de SERVIR; 
d) Aprobar el Presupuesto Institucional, los Estados Financieros, el Balance General, el Plan Estratégico 
Institucional y el Plan Operativo Institucional; 
e) Aprobar la organización interna de SERVIR, el funcionamiento del Consejo Directivo y el desarrollo de 
las funciones de las gerencias y de órganos que se requieran para el ejercicio de sus funciones, dentro 
de los límites que señala la ley y el Reglamento de Organización y Funciones; 
f) Emitir interpretaciones y opiniones vinculantes en las materias comprendidas en el ámbito del 
sistema; 
g) Designar y remover, a propuesta del Presidente Ejecutivo de SERVIR, al Gerente General de SERVIR, 
en los términos que apruebe el Consejo, y aprobar las incorporaciones por concurso público y 
desvinculaciones de los demás Gerentes, Directores y Jefes; 
h) Aprobar la designación, previo concurso público, aceptar la renuncia y aprobar la remoción de los 
vocales del Tribunal del Servicio Civil; 
i) Aprobar la creación de Salas del Tribunal del Servicio Civil; 
j) Proponer el Texto Único de Procedimientos Administrativos; 
k) Supervisar la correcta ejecución técnica, administrativa, presupuestal y financiera de la institución; 
l) Disponer la intervención de las Oficinas de Recursos Humanos de las entidades públicas; y, 
m) Las demás que se señalen en el Reglamento y otras normas de desarrollo del Sistema”. 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 8 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

(solo régimen 
disciplinario) 

 
11. Por tal razón, al ser el Tribunal el único órgano que resuelve la segunda y última 

instancia administrativa en vía de apelación en las materias de acceso al servicio 
civil, evaluación y progresión en la carrera, régimen disciplinario y terminación de 
la relación de trabajo en los tres (3) niveles de gobierno (Nacional, Regional y Local), 
con la resolución del presente caso asume dicha competencia, pudiendo ser sus 
resoluciones impugnadas solamente ante el Poder Judicial. 
 

12. En ese sentido, considerando que es deber de todo órgano decisor, en cautela del 
debido procedimiento, resolver la controversia puesta a su conocimiento según el 
mérito de lo actuado; y, habiéndose procedido a la admisión del recurso de 
apelación y valoración de los documentos y actuaciones que obran en el 
expediente, corresponde en esta etapa efectuar el análisis jurídico del recurso de 
apelación. 

 
Del régimen disciplinario aplicable 
 
13. De la revisión de los documentos que obran en el expediente se aprecia que la 

impugnante prestaba servicios como docente contratado bajo las disposiciones de 
la Ley Nº 29944; por lo que, la Sala considera que son aplicables al presente caso, la 
referida Ley y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2013-
ED, normas que se encontraban vigentes al momento de la instauración del proceso 
administrativo disciplinario, y cualquier otro documento de gestión emitido por el 
Ministerio de Educación por el cual se establezcan funciones, obligaciones, deberes 
y derechos para el personal de la Entidad. 

 
Del deber de motivación de los actos administrativos 
 
14. La debida motivación, en proporción al contenido y conforme al ordenamiento 

jurídico, constituye un requisito de validez del acto administrativo12 que se sustenta 
en la necesidad de “permitir apreciar su grado de legitimidad y limitar la 
arbitrariedad en la actuación pública”13; por lo que no son admisibles como tal la 

 
12 Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS 
“Artículo 3º.- Requisitos de validez de los actos administrativos 
Son requisitos de validez de los actos administrativos: (…) 
4. Motivación.- El acto administrativo debe estar debidamente motivado en proporción al contenido y 
conforme al ordenamiento jurídico”. 

13Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS  
“Artículo 6º.- Motivación del acto administrativo (…)  



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 9 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

exposición de fórmulas generales o vacías de fundamentación para el caso 
concreto, tal como se desprende del numeral 4 del artículo 3º y del numeral 3 del 
artículo 6º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, en 
adelante el TUO de la Ley Nº 27444.  
 

15. El incumplimiento del deber de motivación del acto administrativo comprende dos 
supuestos principales: la carencia absoluta de motivación y la existencia de una 
motivación insuficiente o parcial. En el segundo caso, por tratarse de un vicio no 
trascendente, prevalece la conservación del acto a la que hace referencia el artículo 
14º de TUO de la Ley N° 2744414. En el primero, al no encontrarse dentro del 
supuesto de conversación antes indicado, el efecto es la nulidad de pleno derecho 
del acto administrativo, de conformidad con lo dispuesto por el numeral 2 del 
artículo 10º de la misma Ley15. Corresponde, entonces, determinar en cuál de las 
categorías reseñadas se encuadra la motivación que sustenta el acto administrativo 
impugnado.  
 

16. Sobre el particular, debe señalarse que toda actuación de las autoridades 
administrativas debe realizarse conforme al principio de legalidad16, y por lo tanto, 
acorde a la Constitución; siendo que en el caso de las resoluciones administrativas 
que disponen la rotación de personal de la entidad, en tanto estas tienen efectos 
jurídicos sobre la situación del trabajador, deben ser emitidas respetando el 

 
6.3 No son admisibles como motivación, la exposición de fórmulas generales o vacías de 
fundamentación para el caso concreto o aquellas fórmulas que por su oscuridad, vaguedad, 
contradicción o insuficiencia no resulten específicamente esclarecedoras para la motivación del acto”.   

14 Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS  
“Artículo 14º.- Conservación del acto 
14.1 Cuando el vicio del acto administrativo por el incumplimiento a sus elementos de validez, no sea 
trascendente, prevalece la conservación del acto, procediéndose a su enmienda por la propia autoridad 
emisora. 
14.2 Son actos administrativos afectados por vicios no trascendentes, los siguientes: (…) 
14.2.2 El acto emitido con una motivación insuficiente o parcial. (…)”. 

15Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS 
“Artículo 10º.- Causales de nulidad 
Son vicios del acto administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes: (…) 
2. El defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, salvo que se presente alguno de los 
supuestos de conservación del acto a que se refiere el Artículo 14. (…)”. 

16Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS 
“1.1. Principio de legalidad.- Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la 
Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los 
fines para los que les fueron conferidas”.   



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 10 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

derecho a la debida motivación de las resoluciones, que se encuentra comprendido 
dentro del derecho al debido proceso.  

 
17. Al respecto, se ha pronunciado el Tribunal Constitucional en los fundamentos 16, 

17, 18, y 19 de la Sentencia recaída sobre el Expediente Nº 03891-2011-PA/TC:  
 

“16. En todo Estado constitucional y democrático de Derecho, la motivación debida 
de las decisiones de las entidades públicas –sean o no de carácter jurisdiccional– es 
un derecho fundamental que forma parte del contenido esencial del derecho a la 
tutela procesal efectiva. El derecho a la motivación debida constituye una garantía 
fundamental en los supuestos en que con la decisión emitida se afecta de manera 
negativa la esfera o situación jurídica de las personas. Así, toda decisión que carezca 
de una motivación adecuada, suficiente y congruente, constituirá una decisión 
arbitraria y, en consecuencia, será inconstitucional”.  
“17. La motivación de las decisiones administrativas no tiene referente 
constitucional directo. No obstante, se trata de un principio constitucional implícito 
en la organización del Estado Democrático que se define en los artículos 3º y 43º de 
la Constitución, como un tipo de Estado contrario a la idea del poder absoluto o 
arbitrario. En el Estado Constitucional Democrático, el poder público está sometido 
al Derecho, lo que supone, entre otras cosas, que la actuación de la Administración 
deberá dar cuenta de esta sujeción a fin de despejar cualquier sospecha de 
arbitrariedad. Para lograr este objetivo, las decisiones de la Administración deben 
contener una adecuada motivación, tanto de los hechos como de la interpretación 
de las normas o el razonamiento realizado por el funcionario o colegiado, de ser el 
caso”.  
“18. En el mismo sentido, a nivel de doctrina se considera que la motivación supone 
la exteriorización obligatoria de las razones que sirven de sustento a una resolución 
de la Administración, siendo un mecanismo que permite apreciar su grado de 
legitimidad y limitar la arbitrariedad de su actuación. La motivación permite pues a 
la Administración poner en evidencia que su actuación no es arbitraria, sino que está 
sustentada en la aplicación racional y razonable del derecho y su sistema de 
fuentes”.  
“19. El derecho a la debida motivación de las resoluciones importa pues que la 
administración exprese las razones o justificaciones objetivas que la lleva a tomar 
una determinada decisión. Esas razones, por lo demás, pueden y deben provenir no 
sólo del ordenamiento jurídico vigente y aplicable al caso, sino de los propios hechos 
debidamente acreditados en el trámite del proceso”. 

 
18. De igual manera, el máximo intérprete de la constitución estableció que “no todo ni 

cualquier error en el que eventualmente incurra una resolución judicial constituye 
automáticamente la violación del contenido constitucionalmente protegido del 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 11 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

derecho a la motivación de las resoluciones judiciales”17. De tal manera, precisó que 
el contenido constitucionalmente garantizado del derecho a la motivación de 
resoluciones, se encuentra delimitado por los siguientes supuestos18: 

 
a) Inexistencia de motivación o motivación aparente; 
b) Falta de motivación interna del razonamiento; 
c) Deficiencias en la motivación externa; justificación de las premisas; 
d) La motivación insuficiente; 
e) La motivación sustancialmente incongruente; y, 
f) Motivaciones cualificadas. 

 
19. Por su parte, el TUO de la Ley Nº 27444, establece como principio del procedimiento 

administrativo, entre otros, el debido procedimiento19, por el cual los administrados 
tienen derecho a ser notificados; a acceder al expediente; a refutar los cargos 
imputados; a exponer argumentos y a presentar alegatos complementarios; a 
ofrecer y a producir pruebas; a solicitar el uso de la palabra, cuando corresponda; a 
obtener una decisión motivada, fundada en derecho, emitida por autoridad 
competente, y en un plazo razonable; y, a impugnar las decisiones que los afecten. 

 
20. En concordancia con lo señalado acerca del debido procedimiento en el TUO de la 

Ley Nº 27444, Morón Urbina ha indicado lo siguiente: 
 

“(…) la dimensión más conocida del derecho al debido proceso, comprende una serie 
de derechos que forman parte de un estándar mínimo de garantía para los 
administrados, que a grandes rasgos y mutatis mutandi implican la aplicación a la 

 
17Ibídem. 
18Ibídem. 
19Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS 
TÍTULO PRELIMINAR 
“Artículo IV.- Principios del procedimiento administrativo 
1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin 
perjuicio de la vigencia de otros principios generales del Derecho Administrativo: 
(…)  
1.2. Principio del debido procedimiento.- Los administrados gozan de los derechos y garantías 
implícitos al debido procedimiento administrativo. Tales derechos y garantías comprenden, de modo 
enunciativo mas no limitativo, los derechos a ser notificados; a acceder al expediente; a refutar los 
cargos imputados; a exponer argumentos y a presentar alegatos complementarios; a ofrecer y a 
producir pruebas; a solicitar el uso de la palabra, cuando corresponda; a obtener una decisión motivada, 
fundada en derecho, emitida por autoridad competente, y en un plazo razonable; y, a impugnar las 
decisiones que los afecten. 
La institución del debido procedimiento administrativo se rige por los principios del Derecho 
Administrativo. La regulación propia del Derecho Procesal es aplicable solo en cuanto sea compatible 
con el régimen administrativo”. 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 12 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

sede administrativa de los derechos concebidos originariamente en la sede de los 
procesos jurisdiccionales (…)”20. 

 
21. Ahora bien, en el presente caso se advierte que la Entidad instauró procedimiento 

administrativo disciplinario en contra de la impugnante, conforme a lo señalado en 
la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-GRELL-UGEL 03 TNO, a partir de 
hechos objetivos, esto es: 
 

• Omisión de entrega de los reportes de los documentos de finalización del 
año escolar 2020. 

• Incumplir con registrar en el sistema SIAGIE, las calificaciones 
correspondientes al año 2020 de los estudiantes a su cargo. 

• Inasistencia a su centro de labores en el periodo de marzo a agosto de 2021. 
 

22. De la revisión de la información contenida en el expediente administrativo, se 
advierte que existen los suficientes medios probatorios que acreditan los hechos 
antes señalados; además la impugnante ha reconocido que tales situaciones de han 
configurado. 
 

23. En consecuencia, a criterio de esta Sala no existe discusión sobre la ocurrencia de 
los hechos que dieron a lugar al procedimiento administrativo disciplinario, toda vez 
que se encuentran debidamente acreditados por la Entidad, así como reconocidos 
por la impugnante. 

 
24. Sin perjuicio de lo antes expuesto, esta Sala considera pertinente evaluar la 

situación particular de la impugnante, la cual, de la información que se ha 
presentado en sus descargos y en su recurso de apelación, evidencian que padece 
de problemas psiquiátricos, teniendo un diagnóstico de trastorno esquizoafectivo 
del tipo maníaco. 

 
25. De forma adicional, esta Sala advierte que existen medios probatorios que acreditan 

que la impugnante, durante el periodo que tuvo a lugar las faltas imputadas, esto 
es, los periodos de diciembre de 2020 a agosto 2021 presentó una serie de 
conductas inapropiadas asociadas a su desorden psicológico, problema que se 
prolonga hasta la actualidad pues conforme se acredita, para la presentación de los 
descargos y el recurso de apelación, la impugnante se ha valido de su hijo, es decir, 
no cuenta con la suficiente autonomía y lucidez para realizar sus propios actos. 

 

 
20MORÓN URBINA, Juan Carlos: Comentarios a la Ley del Procedimiento Administrativo General, 10ª ed., 

Gaceta Jurídica, Lima, 2014, p. 68.   



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 13 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

26. Sobre el particular, de acuerdo a la historia clínica de la impugnante, se registra que 
esta última tuvo desequilibrios en su conducta a partir de los hechos ocurridos en 
la pandemia originada por la COVID-19, acentuándose una actitud errática, 
conforme se precisa en los siguientes documentos: 

 
• Acto médico 1180384, del 1 de septiembre de 2021, emitido por el Seguro 

Social de Salud - ESSALUD, con diagnóstico Episodio depresivo grave con 
síntomas psicóticos. 

• Acto médico 1212386, del 21 de septiembre de 2021, emitido por el 
ESSALUD, con diagnóstico Trastorno afectivo bipolar.  

• Acto médico 1221024, del 12 de octubre de 2021, emitido por el ESSALUD, 
con diagnóstico Trastorno esquizoafectivo del tipo maníaco.  

 
27. Asimismo, debe resaltarse que la Defensoría del Pueblo tomó conocimiento de la 

situación de la impugnante, requiriéndole información a la Entidad, a partir de lo 
cual, mediante Oficio Nº 000053-2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO-AAD, del 7 de 
febrero de 2022, la Dirección de la Entidad informó lo siguiente: 
 
“De otro lado, debo de hacer de su conocimiento que ha existido inconvenientes en 
cuanto a la ausencia en el aula de la profesora, quien en su oportunidad no acreditó 
ni tramitó debidamente el motivo de su ausencia e incapacidad para laborar, debido 
a problemas de salud, SIN EMBARGO, esta situación ha sido superada con la 
intervención de su hijo, quien ha tramitado desde Julio a Diciembre del 2021 (la 
mayor parte del tiempo) la Licencia con goce de remuneraciones por enfermedad 
(…)”. 
 

28. En atención a lo antes señalado, esta Sala advierte que estamos ante un problema 
de salud mental, el cual merece atención especial de las autoridades conforme lo 
establece la Ley Nº 30947 – Ley de Salud Mental, en la cual se precisa lo siguiente: 
 
“Artículo 1. Objeto de la Ley 
1.1 La presente ley tiene por objeto establecer el marco legal para garantizar el 
acceso a los servicios, la promoción, prevención, tratamiento y rehabilitación en 
salud mental, como condiciones para el pleno ejercicio del derecho a la salud y el 
bienestar de la persona, la familia y la comunidad. 
1.2 La atención de la salud mental considera el modelo de atención comunitaria, así 
como el respeto ineludible a los derechos humanos y dignidad de la persona, sin 
discriminación, y el abordaje intercultural, que erradique la estigmatización de las 
personas con problemas en su salud mental”. (énfasis agregado) 
 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 14 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

29. De forma complementaria, en el Reglamento de la Ley Nº 30947, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 007-2020-SA, se hace mención sobre las especiales 
condiciones de la salud mental en el ámbito educativo, precisándose lo siguiente: 

 
“Artículo 13. Promoción y prevención en salud mental en instituciones educativas 
del sistema educativo 

 (…) 
13.9. Sensibilizar a la comunidad educativa para prevenir el estigma hacia miembros 
de la comunidad que tienen afectado su bienestar y/o experimentan problemas de 
salud mental o viven con problemas de violencia o socio-emocionales, consumo de 
alcohol, drogas y otras conductas de riesgo. 
13.10. Implementar medidas y apoyos, considerando pautas de confidencialidad, 
dirigidos a estudiantes, docentes, directivos y personal administrativo de 
instituciones educativas que están afectados(as) por problemas específicos de salud 
mental, como aquellos ocasionados por actos de violencia, a fin de reducir el 
impacto negativo en el desempeño y evitar la deserción”. 

 
30. A partir de lo antes señalado, esta Sala advierte que la Entidad no ha tenido en 

cuenta el marco legal de protección de las personas que padecen enfermedades 
mentales, y que, conforme se desprende de la historia médica de la impugnante, es 
una condición que ha ido desarrollando progresivamente, coincidiendo con el 
periodo en el cual no concurrió a laborar, no presentó las calificaciones ni hizo el 
registro respectivo, aunándose que en ese periodo vivía sola. 
 

31. Sobre el particular, esta Sala considera que la Entidad, si bien parte de hechos 
objetivos para sancionar a la impugnante, no ha contemplado que las inconductas 
de la impugnante fueron producto de problemas de salud, es decir, su propia 
condición hizo que perdiera la percepción de la realidad y su entorno, y más aún, 
no ha tenido en cuenta las medidas de apoyo que debe implementar conforme a lo 
previsto en el numeral 13.10 del artículo 13º del Reglamento de la Ley Nº 30947, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2020-SA. 

 
32. En otras palabras, la Entidad ha insistido en imponer una sanción a la impugnante 

sin tener en cuenta el contexto particular que atravesaba cuando incurrió en las 
conductas descritas, y en lugar de adoptar medidas frente al diagnóstico recibido, 
en lugar de brindarle algún apoyo ha optado por aplicarle una sanción, lo cual carece 
de una adecuada motivación al no tener plenamente presente el marco legal 
aplicable21. 

 
21Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 

por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS  
“Artículo 10º.- Causales de nulidad 
Son vicios del acto administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes: 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 15 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

33. A partir de lo antes señalado, la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-GRELL-
UGEL 03 TNO y la Resolución Directoral Nº 001960-2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO 
deben ser declaradas nulas por este Tribunal, por vulneración del deber de 
motivación.  

 
34. Finalmente, habiéndose constatado la vulneración del deber de motivación, resulta 

innecesario pronunciarse sobre los argumentos esgrimidos en el recurso de 
apelación sometido a conocimiento del Tribunal. 

 
En ejercicio de las facultades previstas en el artículo 17º del Decreto Legislativo Nº 1023, 
la Primera Sala del Tribunal del Servicio Civil; 
 
RESUELVE: 
 
PRIMERO.- Declarar la NULIDAD de la Resolución Directoral Nº 001244-2022-GRLL-
GRELL-UGEL 03 TNO, del 1 de abril de 2022 y de la Resolución Directoral Nº 001960-
2022-GRLL-GGR-GRE-UGELTNO, del 1 de julio de 2022, emitidas por la Dirección de la 
UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL Nº 03 - TRUJILLO NOR OESTE; por vulnerar el 
derecho a la debida motivación y el debido procedimiento administrativo. 
 
SEGUNDO.- Disponer que se retrotraiga el procedimiento al momento de la 
precalificación de la falta, y que la UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL Nº 03 - 
TRUJILLO NOR OESTE determine lo procedente en el caso de la señora LIZ CAROL 
SANCHEZ CARBONELLY a partir de los criterios expuestos en la presente resolución. 
 
TERCERO.- Notificar la presente resolución a la señora LIZ CAROL SANCHEZ CARBONELLY 
y a la UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL Nº 03 - TRUJILLO NOR OESTE, para su 
cumplimiento y fines pertinentes.  
 
CUARTO.- Devolver el expediente a la UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL Nº 03 - 
TRUJILLO NOR OESTE, debiendo la Entidad considerar lo señalado en el considerar lo 
señalado en el artículo 11º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 
 
QUINTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional 
(https://www.servir.gob.pe/tribunal-sc/resoluciones-de-salas/primera-sala/). 
 
 

 
1. La contravención a la Constitución, a las leyes o a las normas reglamentarias. 
2. El defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, salvo que se presente alguno de los 
supuestos de conservación del acto a que se refiere el artículo 14”. 



 

 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 
 

Página 16 de 16 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

Fi
rm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
R

eg
la

m
en

to
 y

 m
od

ifi
ca

to
ria

s.
 

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) f

irm
a(

s)
 p

ue
de

n 
se

r v
er

ifi
ca

da
s 

en
: h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l  

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
Firmado por 
ORLANDO DE LAS CASAS DE LA TORRE UGARTE 
Presidente 
Tribunal de Servicio Civil 
 
Firmado por V°B° 
ROSA MARÍA CARRILLO SALAZAR  
Vocal 
Tribunal de Servicio Civil 
 
Firmado por V°B° 
CESAR EFRAIN ABANTO REVILLA 
Vocal 
Tribunal de Servicio Civil 
 
 
PT4/P5 
 
 




